
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 177 (XXI) — Nr. 774 Joi, 12 noiembrie 2009

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI 

1.255. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2009, pentru autoritățile 

administrației publice locale ...................................... 2–44

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 

A SISTEMULUI DE PENSII PRIVATE

28. — Hotărâre privind aprobarea Normei nr. 20/2009

pentru completarea Normei nr. 8/2006 privind auditorul 

financiar pentru fondurile de pensii facultative .......... 45

ACTE ALE CURȚII EUROPENE 

A DREPTURILOR OMULUI

Hotărârea din 30 septembrie 2008 în Cauza Societatea  Comercială

„COMPRIMEX” — S.A. împotriva României................ 46–47



Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate din

taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale

pe anul 2009 cu suma de 100.000 mii lei din Fondul de rezervă

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe

anul 2009, și alocarea acesteia bugetelor locale ale unor unități

administrativ-teritoriale, potrivit anexei care face parte integrantă

din prezenta hotărâre, pentru finanțarea unor cheltuieli curente

și de capital.

Art. 2. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul

de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă modificările corespunzătoare în volumul și în structura

bugetului de stat pe anul 2009.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul administrației și internelor, 

interimar,

Vasile Blaga

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

București, 21 octombrie 2009.

Nr. 1.255.

 ANEXĂ

R E P A T I Z A R E A

sumei alocate din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2009, pe unități administrativ-teritoriale, 

pentru finanțarea unor cheltuieli curente și de capital

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

JUDEȚUL ALBA 2.940

1 Municipiul Blaj 275

2 Orașul Abrud 175

3 Orașul Baia de Arieș 80

4 Orașul Zlatna 200

5 Comuna Albac 80

6 Comuna Almașu Mare 40

7 Comuna Berghin 95

8 Comuna Blandiana 20

9 Comuna Bucium 20

10 Comuna Cenade 75

11 Comuna Cergău 80

12 Comuna Ceru Bacainți 40

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2009, pentru autoritățile administrației publice locale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 30 alin. (2) și (3) din Legea privind finanțele publice

nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

13 Comuna Cetatea de Baltă 75

14 Comuna Câlnic 40

15 Comuna Ciuruleasa 20

16 Comuna Crăciunelu de Jos 75

17 Comuna Cut 20

18 Comuna Fărău 40

19 Comuna Gârbova 80

20 Comuna Gârda de Sus 40

21 Comuna Hopârta 75

22 Comuna Horea 40

23 Comuna Ighiu 95

24 Comuna Lopadea Nouă 75

25 Comuna Lunca Mureșului 75

26 Comuna Lupșa 75

27 Comuna Meteș 75

28 Comuna Mirăslău 75

29 Comuna Noșlac 75

30 Comuna Ocoliș 75

31 Comuna Ohaba 40

32 Comuna Pianu 40

33 Comuna Poiana Vadului 40

34 Comuna Ponor 75

35 Comuna Posaga 20

36 Comuna Roșia de Secaș 45

37 Comuna Sălciua 75

38 Comuna Sântimbru 75

39 Comuna Șibot 75

40 Comuna Șpring 75

41 Comuna Valea Lungă 75

JUDEȚUL ARAD 3.858

1 Orașul Curtici 100

2 Orașul Ineu 80

3 Orașul Lipova 80

4 Orașul Nădlac 90

5 Orașul Pecica 80

6 Orașul Pâncota 100

7 Orașul Sântana 80

8 Orașul Chișineu Criș 20

9 Orașul Sebiș 220

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

4

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

10 Comuna Almașu Mare 75

11 Comuna Archiș 20

12 Comuna Apateu 75

13 Comuna Bata 65

14 Comuna Bârzava 20

15 Comuna Beliu 65

16 Comuna Birchiș 55

17 Comuna Bârsa 65

18 Comuna Bocsig 45

19 Comuna Brazii 35

20 Comuna Buteni 35

21 Comuna Cărand 55

22 Comuna Cermei 20

23 Comuna Chisindia 55

24 Comuna Conop 75

25 Comuna Covăsinț 75

26 Comuna Craiva 25

27 Comuna Dezna 55

28 Comuna Dieci 55

29 Comuna Fântânele 35

30 Comuna Felnac 70

31 Comuna Frumușeni 70

32 Comuna Ghioroc 70

33 Comuna Grăniceri 15

34 Comuna Gurahonț 20

35 Comuna Hălmagiu 20

36 Comuna Hălmăgel 60

37 Comuna Hășmaș 65

38 Comuna Iratoșu 20

39 Comuna Ignești 20

40 Comuna Livada 54

41 Comuna Macea 25

42 Comuna Moneasa 45

43 Comuna Olari 35

44 Comuna Păuliș 70

45 Comuna Petriș 55

46 Comuna Pleșcuța 45

47 Comuna Pilu 65

48 Comuna Săvârșin 55

49 Comuna Secusigiu 75



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

5

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

50 Comuna Seleuș 20

51 Comuna Semlac 65

52 Comuna Socodor 15

53 Comuna Șagu 70

54 Comuna Șepreuș 30

55 Comuna Șicula 75

56 Comuna Șilindia 75

57 Comuna Șiria 54

58 Comuna Șiștarovăț 20

59 Comuna Șeitin 45

60 Comuna Șofronea 20

61 Comuna Tauț 60

62 Comuna Târnova 20

63 Comuna Ususău 75

64 Comuna Vărădia de Mureș 45

65 Comuna Vinga 75

66 Comuna Vârfurile 65

67 Comuna Zăbrani 75

68 Comuna Zimandu Nou 30

69 Comuna Zădăreni 60

70 Comuna Zerind 55

JUDEȚUL ARGEȘ 1.650

1 Municipiul Câmpulung 50

2 Orașul Costești 150

3 Orașul Ștefănești 25

4 Comuna Albești de Muscel 80

5 Comuna Corbi 20

6 Comuna Băbana 20

7 Comuna Bogați 120

8 Comuna Boteni 40

9 Comuna Bradu 20

10 Comuna Brăduleț 80

11 Comuna Drăganu 20

12 Comuna Hârsești 80

13 Comuna Lerești 80

14 Comuna Lunca Corbului 80

15 Comuna Pietroșani 25

16 Comuna Nucșoara 80

17 Comuna Oarja 120



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

6

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

18 Comuna Poiana Lacului 80

19 Comuna Poienarii de Muscel 80

20 Comuna Rucăr 40

21 Comuna Ungheni 80

22 Comuna Suseni 20

23 Comuna Țigveni 20

24 Comuna Valea Mare-Pravăț 80

25 Comuna Vedea 80

26 Comuna Vlădești 80

JUDEȚUL BACĂU 2.288

1 Orașul Târgu Ocna 160

2 Comuna Dofteana 140

3 Comuna Nicolae Bălcescu 120

4 Comuna Poduri 110

5 Comuna Agăș 95

6 Comuna Gura Văii 95

7 Comuna Corbasca 80

8 Comuna Dămienești 50

9 Comuna Dealu Morii 50

10 Comuna Ghimeș-Făget 70

11 Comuna Filipești 75

12 Comuna Horgești 75

13 Comuna Măgura 70

14 Comuna Urechești 60

15 Comuna Gioseni 60

16 Comuna Brusturoasa 60

17 Comuna Helegiu 50

18 Comuna Oncești 50

19 Comuna Plopana 55

20 Comuna Parava 55

21 Comuna Pâncești 50

22 Comuna Prăjești 50

23 Comuna Negri 55

24 Comuna Răcăciuni 50

25 Comuna Răchitoasa 50

26 Comuna Săucești 50

27 Comuna Scorțeni 50

28 Comuna Solonț 50

29 Comuna Traian 53

30 Comuna Tamași 50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

7

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

31 Comuna Ardeoani 50

32 Comuna Odobești 50

33 Comuna Vultureni 50

34 Comuna Sărata 50

JUDEȚUL BIHOR 3.485

1 Muncipiul Marghita 125

2 Municipiul Beiuș 30

3 Orașul Aleșd 30

4 Orașul Nucet 125

5 Orașul Ștei 240

6 Orașul Vașcău 130

7 Orașul Săcueni 50

8 Comuna Aștileu 25

9 Comuna Balc 70

10 Comuna Batăr 95

11 Comuna Borod 65

12 Comuna Buntești 70

13 Comuna Buduslău 50

14 Comuna Căbești 75

15 Comuna Cărpinet 33

16 Comuna Câmpani 20

17 Comuna Căpâlna 25

18 Comuna Cefa 25

19 Comuna Ceica 110

20 Comuna Cetariu 50

21 Comuna Ciuhoi 50

22 Comuna Ciumeghiu 45

23 Comuna Cociuba Mare 70

24 Comuna Curățele 45

25 Comuna Criștioru de Jos 54

26 Comuna Dobrești 60

27 Comuna Drăgești 54

28 Comuna Gepiu 45

29 Comuna Holod 75

30 Comuna Husasău de Tinca 70

31 Comuna Ineu 25

32 Comuna Lunca 75

33 Comuna Mădăras 65

34 Comuna Măgești 70

35 Comuna Nojorid 20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

8

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

36 Comuna Olcea 50

37 Comuna Oșorhei 20

38 Comuna Paleu 95

39 Comuna Pietroasa 45

40 Comuna Pomezeu 20

41 Comuna Popești 25

42 Comuna Răbăgani 20

43 Comuna Rieni 120

44 Comuna Roșiori 50

45 Comuna Săcădat 65

46 Comuna Sălard 50

47 Comuna Sânmartin 100

48 Comuna Sântandrei 95

49 Comuna Spinuș 25

50 Comuna Șuncuiuș 20

51 Comuna Șinteu 40

52 Comuna Șoimi 25

53 Comuna Tarcea 25

54 Comuna Tărcaia 65

55 Comuna Tămășeu 50

56 Comuna Tăuteu 50

57 Comuna Tinca 20

58 Comuna Tileagd 20

59 Comuna Tulca 20

60 Comuna Viișoara 50

61 Comuna Uileacu de Beiuș 54

JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 2.510

1 Orașul Năsăud 130

2 Orașul Sângeorz-Băi 70

3 Comuna Bistrița Bârgăului 90

4 Comuna Budacu de Jos 90

5 Comuna Cetate 80

6 Comuna Chiochiș 90

7 Comuna Ciceu-Mihăiești 40

8 Comuna Dumitra 90

9 Comuna Dumitrița 70

10 Comuna Feldru 60

11 Comuna Ilva Mare 70

12 Comuna Ilva Mică 90

13 Comuna Lunca Ilvei 90



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

9

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

14 Comuna Maieru 90

15 Comuna Matei 60

16 Comuna Măgura Ilvei 80

17 Comuna Mărișelu 30

18 Comuna Nușeni 90

19 Comuna Parva 50

20 Comuna Rebra 50

21 Comuna Rebrișoara 70

22 Comuna Rodna 80

23 Comuna Romuli 30

24 Comuna Runcu Salvei 80

25 Comuna Sânmihaiu de Câmpie 70

26 Comuna Șintereag 90

27 Comuna Telciu 90

28 Comuna Tiha Bârgăului 60

29 Comuna Târlișua 50

30 Comuna Uriu 70

31 Comuna Zagra 90

32 Comuna Sieu Magherus 80

33 Comuna Livezile 30

34 Comuna Sieut 30

35 Comuna Josenii Bargaului 40

36 Comuna Milas 40

JUDEȚUL BOTOȘANI 1.880

1 Orașul Flămânzi 150

2 Comuna Albești 75

3 Comuna Blândești 25

4 Comuna Brăești 75

5 Comuna Corlăteni 75

6 Comuna Cristești 75

7 Comuna Cristinești 25

8 Comuna Dersca 25

9 Comuna Dobârceni 75

10 Comuna Drăgușeni 75

11 Comuna George Enescu 75

12 Comuna Havarna 30

13 Comuna Hănești 75

14 Comuna Hilișeu-Horia 75

15 Comuna Hlipiceni 25

16 Comuna Ibănești 75



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

10

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

17 Comuna Lunca 75

18 Comuna Mihălășeni 75

19 Comuna Mileanca 75

20 Comuna Mitoc 75

21 Comuna Pomârla 75

22 Comuna Rădăuți-Prut 75

23 Comuna Roma 50

24 Comuna Stăuceni 75

25 Comuna Sulița 75

26 Comuna Trușești 75

27 Comuna Văculești 75

28 Comuna Viișoara 50

JUDEȚUL BRAȘOV 2.345

1 Municipiul Codlea 115

2 Municipiul Săcele 115

3 Orașul Predeal 115

4 Orașul Rupea 115

5 Orașul Râșnov 20

6 Orașul Victoria 115

7 Comuna Apața 40

8 Comuna Augustin 80

9 Comuna Beclean 45

10 Comuna Bran 90

11 Comuna Comana 30

12 Comuna Cristian 20

13 Comuna Crizbav 80

14 Comuna Drăguș 80

15 Comuna Fundata 10

16 Comuna Hălchiu 20

17 Comuna Hârseni 80

18 Comuna Homorod 80

19 Comuna Jibert 80

20 Comuna Lisa 20

21 Comuna Moieciu 20

22 Comuna Ormeniș 90

23 Comuna Părău 80

24 Comuna Poiana Mărului 80

25 Comuna Recea 80

26 Comuna Racoș 90

27 Comuna Sâmbăta de Sus 80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

11

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

28 Comuna Șinca 80

29 Comuna Șoarș 80

30 Comuna Tărlungeni 90

31 Comuna Ticușu 50

32 Comuna Ucea 15

33 Comuna Viștea 80

34 Comuna Vulcan 80

JUDEȚUL BRĂILA 1.108

1 Orașul Făurei 75

2 Orașul Însurăței 75

3 Orașul Ianca 100

4 Comuna Bordei Verde 75

5 Comuna Frecăței 75

6 Comuna Gropeni 75

7 Comuna Jirlău 75

8 Comuna Măxineni 50

9 Comuna Mărașu 75

10 Comuna Movila Miresii 50

11 Comuna Racovița 24

12 Comuna Roșiori 50

13 Comuna Salcia Tudor 20

14 Comuna Stăncuța 20

15 Comuna Surdila-Greci 75

16 Comuna Unirea 75

17 Comuna Vădeni 35

18 Comuna Viziru 84

JUDEȚUL BUZĂU 2.600

1 Municipiul Râmnicu Sărat 50

2 Orașul Nehoiu 50

3 Comuna Amaru 20

4 Comuna Balta Albă 20

5 Comuna Boldu 15

6 Comuna Bozioru 80

7 Comuna Brădeanu 20

8 Comuna C.A.Rosetti 20

9 Comuna Cănești 20

10 Comuna Cochirleanca 35

11 Comuna Chiliile 20

12 Comuna Galbinași 35

13 Comuna Gherăseni 80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

12

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

14 Comuna Cilibia 20

15 Comuna Florica 50

16 Comuna Grebănu 110

17 Comuna Glodeanu Sărat 20

18 Comuna Glodeanu-Siliștea 30

19 Comuna Largu 60

20 Comuna Lopătari 30

21 Comuna Luciu 60

22 Comuna Măgura 30

23 Comuna Mărăcineni 180

24 Comuna Mânzălești 90

25 Comuna Margaritesti 35

26 Comuna Merei 50

27 Comuna Mihăilești 30

28 Comuna Movila Banului 90

29 Comuna Năeni 30

30 Comuna Odăile 100

31 Comuna Pardoși 70

32 Comuna Pănătău 60

33 Comuna Podgoria 110

34 Comuna Puiești 30

35 Comuna Rușețu 90

36 Comuna Săgeata 100

37 Comuna Săhăteni 60

38 Comuna Siriu 30

39 Comuna Scutelnici 30

40 Comuna Smeeni 90

41 Comuna Tisău 50

42 Comuna Topliceni 35

43 Comuna Vadu Pașii 190

44 Comuna Valea Salciei 35

45 Comuna Vernești 80

46 Comuna Vintilă Vodă 60

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 2.416

1 Orașul Anina 75

2 Orașul Oravița 75

3 Orașul Oțelu Roșu 75

4 Orașul Băile Herculane 75

5 Orașul Bocșa 70

6 Comuna Moldova Nouă 75



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

13

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

7 Comuna Armeniș 50

8 Comuna Bănia 50

9 Comuna Băuțar 50

10 Comuna Berzasca 50

11 Comuna Berzovia 50

12 Comuna Bozovici 75

13 Comuna Brebu 50

14 Comuna Bucoșnița 50

15 Comuna Carașova 25

16 Comuna Cărbunari 50

17 Comuna Ciuchici 50

18 Comuna Cornereva 50

19 Comuna Dognecea 50

20 Comuna Domaşnea 50

21 Comuna Fârliug 50

22 Comuna Forotic 50

23 Comuna Glimboca 50

24 Comuna Goruia 50

25 Comuna Iablanița 50

26 Comuna Lăpușnicel 50

27 Comuna Lăpușnicu Mare 50

28 Comuna Luncavița 50

29 Comuna Lupac 50

30 Comuna Mehadia 50

31 Comuna Mehadica 50

32 Comuna Naidăș 50

33 Comuna Păltiniș 50

34 Comuna Coronini 50

35 Comuna Pojejena 50

36 Comuna Răcășdia 50

37 Comuna Rusca Montană 50

38 Comuna Sacu 50

39 Comuna Sasca Montană 50

40 Comuna Socol 50

41 Comuna Toplet 20

42 Comuna Șopotu Nou 50

43 Comuna Văliug 26

44 Comuna Vărădia 50

45 Comuna Vermeș 50

46 Comuna Zorlențu Mare 50

47 Comuna Ciclova Romana 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

14

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 1.700

1 Orașul Lehliu-Gară 100

2 Orașul Fundulea 30

3 Comuna Belciugatele 75

4 Comuna Căscioarele 75

5 Comuna Chirnogi 75

6 Comuna Cuza Vodă 30

7 Comuna Dichiseni 75

8 Comuna Frumuşani 75

9 Comuna Fundeni 75

10 Comuna Gălbinași 75

11 Comuna Mitreni 75

12 Comuna Radovanu 75

13 Comuna Ștefan Vodă 75

14 Comuna Tămădău Mare 75

15 Comuna Valea Argovei 75

16 Comuna Lehliu 60

17 Comuna Frăsinet 50

18 Comuna Spanțov 75

19 Comuna Nicolae Bălcescu 30

20 Comuna Nana 75

21 Comuna Vâlcelele 75

22 Comuna Dragoș Vodă 75

23 Comuna Lupșanu 75

24 Comuna Plătărești 75

25 Comuna Sărulești 50

JUDEȚUL CLUJ 3.284

1 Municipiul Turda 180

2 Municipiul Câmpia Turzii 150

3 Municipiul Gherla 150

4 Orașul Huedin 150

5 Comuna Aghireșu 120

6 Comuna Așchileu 60

7 Comuna Baciu 80

8 Comuna Băișoara 80

9 Comuna Bobâlna 70

10 Comuna Bonțida 90

11 Comuna Călărași 70

12 Comuna Ceanu Mare 80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

15

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

13 Comuna Ciurila 80

14 Comuna Cornești 40

15 Comuna Cojocna 80

16 Comuna Feleacu 60

17 Comuna Fizesu-Gherlii 45

18 Comuna Florești 120

19 Comuna Gilău 44

20 Comuna Iara 90

21 Comuna Iclod 75

22 Comuna Jichișu de Jos 90

23 Comuna Jucu 150

24 Comuna Luna 80

25 Comuna Măguri-Răcătău 90

26 Comuna Mănăstireni 70

27 Comuna Mărgău 70

28 Comuna Mărișel 70

29 Comuna Palatca 70

30 Comuna Petreștii de Jos 70

31 Comuna Poieni 90

32 Comuna Recea-Cristur 65

33 Comuna Rișca 90

34 Comuna Sanpaul 40

35 Comuna Săndulești 65

36 Comuna Sânmartin 80

37 Comuna Valea Ierii 80

38 Comuna Negreni 100

JUDEȚUL CONSTANȚA 2.480

1 Orașul Ovidiu 100

2 Orașul Murfatlar 100

3 Orașul Hârșova 100

4 Orașul Băneasa 80

5 Comuna Adamclisi 70

6 Comuna Albești 80

7 Comuna 23 August 80

8 Comuna Castelu 80

9 Comuna Ciocârlia 70

10 Comuna Costinești 80

11 Comuna Cumpăna 50

12 Comuna Crucea 80

13 Comuna Deleni 70



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

16

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

14 Comuna Dobromir 70

15 Comuna Ghindărești 80

16 Comuna Grădina 70

17 Comuna Horia 80

18 Comuna Independența 70

19 Comuna Istria 50

20 Comuna Lumina 70

21 Comuna Mihai Viteazu 60

22 Comuna Nicolae Bălcescu 80

23 Comuna Oltina 70

24 Comuna Pantelimon 70

25 Comuna Pecineaga 50

26 Comuna Peștera 70

27 Comuna Poarta Albă 80

28 Comuna Rasova 80

29 Comuna Săcele 70

30 Comuna Târgușor 70

31 Comuna Tortoman 80

32 Comuna Valu lui Traian 100

33 Comuna Vulturu 70

JUDEȚUL COVASNA 1.785

1 Județul Covasna 200

2 Municipiul Sfântu Gheorghe 250

3 Orașul Baraolt 150

4 Comuna Aita Mare 35

5 Comuna Bixad 35

6 Comuna Brateș 100

7 Comuna Brețcu 100

8 Comuna Chichiș 250

9 Comuna Comandău 100

10 Comuna Estelnic 100

11 Comuna Malnaș 150

12 Comuna Mereni 100

13 Comuna Valea Crișului 110

14 Comuna Barcani 15

15 Comuna Dabarlau 15

16 Comuna Haghig 15

17 Comuna Întorsura Buzăului 15

18 Comuna Sita Buzăului 15

19 Comuna Vâlcele 15

20 Comuna Valea Mare 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

17

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 2.746

1 Orașul Găești 50

2 Orașul Răcari 200

3 Orașul Titu 25

4 Comuna Băleni 25

5 Comuna Bărbulețu 25

6 Comuna Braniștea 25

7 Comuna Brănești 25

8 Comuna Brezoaele 25

9 Comuna Bucșani 90

10 Comuna Butimanu 25

11 Comuna Cândești 25

12 Comuna Comișani 15

13 Comuna Conțești 25

14 Comuna Corbii Mari 25

15 Comuna Cornățelu 25

16 Comuna Cornești 27

17 Comuna Costeștii din Vale 330

18 Comuna Crevedia 25

19 Comuna Crângurile 18

20 Comuna Dărmănești 25

21 Comuna Dobra 25

22 Comuna Dragodana 25

23 Comuna Glodeni 25

24 Comuna Gura Foii 25

25 Comuna Gura Șuții 18

26 Comuna Hulubești 25

27 Comuna Iedera 25

28 Comuna I. L. Caragiale 18

29 Comuna Ludești 25

30 Comuna Lungulețu 18

31 Comuna Malu cu Flori 25

32 Comuna Moroeni 25

33 Comuna Morteni 25

34 Comuna Niculești 90

35 Comuna Ocnița 25

36 Comuna Odobești 25

37 Comuna Petrești 25

38 Comuna Pietrari 18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

18

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

39 Comuna Poiana 25

40 Comuna Potlogi 18

41 Comuna Produlești 30

42 Comuna Răscăeți 25

43 Comuna Răzvad 25

44 Comuna Râu Alb 25

45 Comuna Runcu 18

46 Comuna Sălcioara 18

47 Comuna Slobozia Moară 25

48 Comuna Șelaru 25

49 Comuna Tărtășești 15

50 Comuna Ulmi 170

51 Comuna Valea Lungă 350

52 Comuna Valea Mare 25

53 Comuna Vișinești 350

54 Comuna Vârfuri 25

55 Comuna Vulcana-Băi 35

JUDEȚUL DOLJ 3.296

1 Municipiul Băilești 130

2 Orașul Bechet 80

3 Orașul Filiași 110

4 Comuna Apele Vii 73

5 Comuna Argetoaia 73

6 Comuna Botoșești-Paia 73

7 Comuna Braloștița 73

8 Comuna Brădești 60

9 Comuna Breasta 73

10 Comuna Bulzești 73

11 Comuna Caraula 50

12 Comuna Castranova 70

13 Comuna Catane 70

14 Comuna Călărași 80

15 Comuna Cârna 60

16 Comuna Cetate 95

17 Comuna Ciupercenii Noi 50

18 Comuna Coșoveni 70

19 Comuna Coțofenii din Față 60

20 Comuna Daneți 70

21 Comuna Desa 110

22 Comuna Dobrești 73



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

19

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

23 Comuna Dobrotești 73

24 Comuna Drănic 73

25 Comuna Fărcaș 35

26 Comuna Gighera 73

27 Comuna Gângiova 50

28 Comuna Goiești 80

29 Comuna Întorsura 73

30 Comuna Leu 60

31 Comuna Lipovu 75

32 Comuna Măceșu de Sus 70

33 Comuna Mischii 70

34 Comuna Murgași 70

35 Comuna Negoi 70

36 Comuna Pielești 60

37 Comuna Pleșoi 70

38 Comuna Podari 60

39 Comuna Poiana Mare 60

40 Comuna Predești 73

41 Comuna Sălcuța 73

42 Comuna Seaca de Pădure 60

43 Comuna Teasc 73

44 Comuna Vela 73

45 Comuna Verbița 73

46 Comuna Vârtop 73

JUDEȚUL GALAȚI 2.568

1 Municipiul Tecuci 470

2 Orașul Târgu Bujor 200

3 Comuna Braniștea 50

4 Comuna Brăhășești 70

5 Comuna Barcea 70

6 Comuna Balabanesti 25

7 Comuna Bălășești 70

8 Comuna Berești-Meria 15

9 Comuna Cerțești 65

10 Comuna Cavadinești 70

11 Comuna Corni 65

12 Comuna Costache Negri 40

13 Comuna Cudalbi 80

14 Comuna Drăgănești 70

15 Comuna Frumușița 20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

20

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

16 Comuna Foltești 5

17 Comuna Gohor 70

18 Comuna Ivești 30

19 Comuna Măstăcani 50

20 Comuna Movileni 75

21 Comuna Matca 100

22 Comuna Munteni 68

23 Comuna Negrilești 50

24 Comuna Nicorești 25

25 Comuna Rediu 65

26 Comuna Tulucești 70

27 Comuna Cuza Vodă 60

28 Comuna Drăgușeni 50

29 Comuna Grivița 30

30 Comuna Ghidigeni 30

31 Comuna Independența 30

32 Comuna Liești 50

33 Comuna Oancea 18

34 Comuna Pechea 55

35 Comuna Piscu 50

36 Comuna Priponești 30

37 Comuna Rădești 20

38 Comuna Suceveni 25

39 Comuna Suhurlui 12

40 Comuna Țepu 65

41 Comuna Vlădești 55

JUDEȚUL GIURGIU 3.070

1 Orașul Bolintin-Vale 80

2 Orașul Mihăilești 230

3 Comuna Vânătorii Mici 100

4 Comuna Găiseni 30

5 Comuna Crevedia Mare 70

6 Comuna Roata de Jos 170

7 Comuna Mârșa 30

8 Comuna Bucșani 70

9 Comuna Clejani 170

10 Comuna Bulbucata 70

11 Comuna Letca Nouă 70

12 Comuna Ghimpați 200

13 Comuna Toporu 40



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

21

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

14 Comuna Răsuceni 30

15 Comuna Gogoșari 30

16 Comuna Stoenești 30

17 Comuna Vedea 30

18 Comuna Frătești 100

19 Comuna Gostinu 70

20 Comuna Prundu 170

21 Comuna Greaca 100

22 Comuna Isvoarele 100

23 Comuna Valea Dragului 110

24 Comuna Vărăști 100

25 Comuna Colibași 100

26 Comuna Comana 210

27 Comuna Florești-Stoenești 90

28 Comuna Bolintin-Deal 100

29 Comuna Ogrezeni 30

30 Comuna Grădinari 70

31 Comuna Buturugeni 70

32 Comuna Singureni 30

33 Comuna Gostinari 20

34 Comuna Slobozia 30

35 Comuna Săbăreni 30

36 Comuna Cosoba 30

37 Comuna Găujani 30

38 Comuna Ulmi 30

JUDEȚUL GORJ 1.165

1 Orașul Bumbești-Jiu 50

2 Orașul Tismana 75

3 Orașul Rovinari 75

4 Orașul Țicleni 75

5 Comuna Aninoasa 45

6 Comuna Bălănești 55

7 Comuna Bărbătești 60

8 Comuna Bâlteni 60

9 Comuna Bolboși 36

10 Comuna Cătunele 60

11 Comuna Dănești 55

12 Comuna Glogova 50

13 Comuna Licurici 50

14 Comuna Negomir 60



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

22

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

15 Comuna Roșia de Amaradia 60

16 Comuna Samarinești 45

17 Comuna Săulești 60

18 Comuna Scoarța 45

19 Comuna Slivilești 45

20 Comuna Turburea 54

21 Comuna Urdari 50

JUDEȚUL HARGHITA 3.020

1 Orașul Bălan 300

2 Comuna Brădești 15

3 Comuna Bilbor 30

4 Comuna Ciceu 50

5 Comuna Ciucsângeorgiu 50

6 Comuna Ciumani 70

7 Comuna Cârța 60

8 Comuna Corbu 80

9 Comuna Corund 65

10 Comuna Cozmeni 60

11 Comuna Dănești 65

12 Comuna Dealu 65

13 Comuna Ditrău 60

14 Comuna Dârjiu 15

15 Comuna Feliceni 70

16 Comuna Frumoasa 60

17 Comuna Plăieșii de Jos 70

18 Comuna Porumbeni 60

19 Comuna Praid 15

20 Comuna Racu 60

21 Comuna Remetea 70

22 Comuna Satu Mare 80

23 Comuna Săcel 60

24 Comuna Gălăuțaș 30

25 Comuna Secuieni 60

26 Comuna Siculeni 60

27 Comuna Sâncrăieni 60

28 Comuna Sântimbru 60

29 Comuna Sarmas 50

30 Comuna Subcetate 40

31 Comuna Sândominic 15

32 Comuna Sânmartin 50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

23

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

33 Comuna Joseni 60

34 Comuna Lăzarea 60

35 Comuna Leliceni 65

36 Comuna Lueta 15

37 Comuna Lunca de Jos 50

38 Comuna Lunca de Sus 50

39 Comuna Mădăraș 50

40 Comuna Mărtiniș 55

41 Comuna Merești 65

42 Comuna Mihăileni 50

43 Comuna Mugeni 15

44 Comuna Ocland 60

45 Comuna Păuleni-Ciuc 15

46 Comuna Sânsimion 50

47 Comuna Șimonești 60

48 Comuna Tomești 70

49 Comuna Tulgheș 30

50 Comuna Tușnad 60

51 Comuna Ulieș 60

52 Comuna Vărșag 80

53 Comuna Voșlăbeni 30

54 Comuna Zetea 15

JUDEȚUL HUNEDOARA 1.692

1 Municipiul Orăștie 100

2 Municipiul Petroșani 100

3 Municipiul Vulcan 100

4 Orașul Aninoasa 210

5 Orașul Petrila 100

6 Comuna Bătrâna 45

7 Comuna Beriu 45

8 Comuna Bulzeștii de Sus 45

9 Comuna Dobra 45

10 Comuna Ilia 45

11 Comuna Lunca Cernii de Jos 45

12 Comuna Mărtinești 45

13 Comuna Rapoltu Mare 45

14 Comuna Răchitova 45

15 Comuna Ribița 65

16 Comuna Romos 45

17 Comuna Turdaș 45



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

24

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

18 Comuna Vața de Jos 45

19 Comuna Crișcior 23

20 Comuna Orăștioara de Sus 23

21 Comuna Peștișu Mic 23

22 Comuna Ghelari 23

23 Comuna Baru 23

24 Comuna Hărău 23

25 Comuna Bucureșci 23

26 Comuna Buceș 23

27 Comuna Luncoiu de Jos 23

28 Comuna Toplița 23

29 Comuna Teliucu Inferior 23

30 Comuna Bănița 23

31 Comuna Zam 23

32 Comuna Cârjiți 23

33 Comuna Lăpugiu de Jos 18

34 Comuna General Berthelot 23

35 Comuna Vălișoara 23

36 Comuna Blăjeni 23

37 Comuna Baia de Criș 23

38 Comuna Balșa 18

39 Comuna Boșorod 27

JUDEȚUL IALOMIȚA 1.520

1 Municipiul Fetești 80

2 Orașul Fierbinți-Târg 80

3 Comuna Bucu 80

4 Comuna Borănești 70

5 Comuna Cocora 80

6 Comuna Ciulnița 80

7 Comuna Ciocârlia 80

8 Comuna Ciochina 50

9 Comuna Făcăeni 50

10 Comuna Gârbovi 50

11 Comuna Grivița 80

12 Comuna Maia 80

13 Comuna Manasia 80

14 Comuna Mărculești 80

15 Comuna Miloșești 80

16 Comuna Mihail Kogălniceanu 50

17 Comuna Movilița 80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

25

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

18 Comuna Platonești 80

19 Comuna Perieți 50

20 Comuna Reviga 80

21 Comuna Sărățeni 80

JUDEȚUL IAȘI 2.085

1 Comuna Cucuteni 55

2 Comuna Erbiceni 55

3 Comuna Golăiești 55

4 Comuna Ungheni 55

5 Comuna Butea 55

6 Comuna Dagâța 55

7 Comuna Brăești 55

8 Comuna Balș 55

9 Comuna Aroneanu 55

10 Comuna Țuțora 55

11 Comuna Horlești 55

12 Comuna Valea Seacă 55

13 Comuna Hălăucești 20

14 Comuna Românești 55

15 Comuna Miroslava 55

16 Comuna Răducăneni 55

17 Comuna Hărmănești 35

18 Comuna Stolniceni-Prăjescu 55

19 Comuna Gorban 55

20 Comuna Mădârjac 55

21 Comuna Moțca 55

22 Comuna Voinești 45

23 Comuna Trifești 55

24 Comuna Moșna 35

25 Comuna Popricani 55

26 Comuna Alexandru I. Cuza 35

27 Comuna Ruginoasa 55

28 Comuna Todirești 35

29 Comuna Sirețel 35

30 Comuna Costuleni 35

31 Comuna Grozești 35

32 Comuna Victoria 35

33 Comuna Grajduri 35

34 Comuna Holboca 35

35 Comuna Mironeasa 35



Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

36 Comuna Rediu 35

37 Comuna Tomești 35

38 Comuna Movileni 35

39 Comuna Ceplenița 35

40 Comuna Lespezi 35

41 Comuna Deleni 35

42 Comuna Plugari 35

43 Comuna Roșcani 35

44 Comuna Dumești 35

45 Comuna Mircești 20

46 Comuna Mogoșești-Siret 35

47 Comuna Popești 35

48 Comuna Țibănești 20

JUDEȚUL ILFOV 1.840

1 Orașul Măgurele 100

2 Comuna Balotești 80

3 Orașul Bragadiru 110

4 Comuna Brănești 110

5 Comuna Cernica 110

6 Comuna Ciorogârla 110

7 Comuna Copăceni 80

8 Comuna Corbeanca 100

9 Comuna Cornetu 110

10 Comuna Dascălu 110

11 Comuna Domnești 80

12 Comuna 1 Decembrie 110

13 Comuna Dragomirești-Vale 110

14 Comuna Glina 80

15 Comuna Grădiștea 80

16 Comuna Jilava 30

17 Moara Vlăsiei 30

18 Comuna Snagov 110

19 Comuna Tunari 110

20 Comuna Vidra 80

JUDEȚUL MARAMUREȘ 3.179

1 Orașul Baia Sprie 80

2 Orașul Dragomirești 65

3 Orașul Săliștea de Sus 100

4 Orașul Șomcuta Mare 75

5 Orașul Târgu Lăpuș 75

26

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009



Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

6 Orașul Ulmeni 60

7 Comuna Băița de sub Codru 90

8 Comuna Băsești 50

9 Comuna Bistra 60

10 Comuna Cicârlău 60

11 Comuna Câmpulung de Tisa 60

12 Comuna Coroieni 500

13 Comuna Cupșeni 60

14 Comuna Bârsana 50

15 Comuna Desești 60

16 Comuna Dumbrăvița 700

17 Comuna Fărcașa 60

18 Comuna Giulești 80

19 Comuna Gârdani 60

20 Comuna Groșii Țibleșului 60

21 Comuna Moisei 100

22 Comuna Ocna Șugatag 60

23 Comuna Petrova 90

24 Comuna Poienile de sub Munte 60

25 Comuna Recea 20

26 Comuna Rozavlea 95

27 Comuna Sarasău 90

28 Comuna Satulung 60

29 Comuna Săcălășeni 100

30 Comuna Valea Chioarului 19

31 Comuna Săcel 80

JUDEȚUL MEHEDINȚI 2.130

1 Municipiul Orșova 85

2 Orașul Baia de Aramă 85

3 Comuna Bala 50

4 Comuna Bâcleș 50

5 Comuna Bâlvănești 50

6 Comuna Butoiești 55

7 Comuna Breznița-Motru 45

8 Comuna Căzănești 60

9 Comuna Cujmir 85

10 Comuna Devesel 50

11 Comuna Florești 30

12 Comuna Gârla Mare 75

13 Comuna Godeanu 55

27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

28

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

14 Comuna Gogoșu 75

15 Comuna Greci 50

16 Comuna Grozești 50

17 Comuna Husnicioara 55

18 Comuna Ilovăț 55

19 Comuna Ilovița 55

20 Comuna Isverna 75

21 Comuna Izvoru Bârzii 75

22 Comuna Livezile 60

23 Comuna Malovăț 75

24 Comuna Obârșia de Câmp 45

25 Comuna Oprișor 60

26 Comuna Obârșia-Cloșani 45

27 Comuna Ponoarele 75

28 Comuna Pristol 55

29 Comuna Punghina 85

30 Comuna Rogova 30

31 Comuna Svinița 55

32 Comuna Șișești 85

33 Comuna Șovarna 55

34 Comuna Tâmna 85

35 Comuna Vrata 55

JUDEȚUL MUREȘ 2.395

1 Municipiul Târnăveni 150

2 Municipiul Reghin 150

3 Orașul Luduș 150

4 Orașul Sovata 200

5 Orașul Miercurea Nirajului 150

6 Orașul Sângeorgiu de Pădure 150

7 Comuna Acățari 12

8 Comuna Adămuș 11

9 Comuna Aluniș 11

10 Comuna Ațintiș 80

11 Comuna Bahnea 80

12 Comuna Bălăușeri 12

13 Comuna Bereni 12

14 Comuna Bogata 12

15 Comuna Brâncovenești 12

16 Comuna Ceaușu de Câmpie 29

17 Comuna Chețani 80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

29

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

18 Comuna Chibed 11

19 Comuna Corunca 12

20 Comuna Crăciunești 12

21 Comuna Daneș 80

22 Comuna Deda 25

23 Comuna Eremitu 12

24 Comuna Ernei 11

25 Comuna Fântânele 15

26 Comuna Gălești 12

27 Comuna Gănești 11

28 Comuna Gheorghe Doja 12

29 Comuna Ghindari 12

30 Comuna Glodeni 12

31 Comuna Gornești 12

32 Comuna Hodac 70

33 Comuna Hodoșa 12

34 Comuna Ideciu de Jos 25

35 Comuna Mădăraș 12

36 Comuna Măgherani 11

37 Comuna Mica 70

38 Comuna Neaua 11

39 Comuna Papiu Ilarian 11

40 Comuna Pănet 11

41 Comuna Păsăreni 11

42 Comuna Pogăceaua 70

43 Comuna Râciu 70

44 Comuna Saschiz 130

45 Comuna Sărățeni 11

46 Comuna Sângeorgiu de Mureș 11

47 Comuna Sânpaul 11

48 Comuna Sântana de Mureș 29

49 Comuna Solovăstru 25

50 Comuna Suplac 11

51 Comuna Șăulia 70

52 Comuna Valea Largă 25

53 Comuna Vărgata 11

54 Comuna Vețca 11

55 Comuna Viișoara 70

56 Comuna Voivodeni 11

57 Comuna Zagăr 35



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

30

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

JUDEȚUL NEAMȚ 2.370

1 Municipiul Roman 350

2 Orașul Târgu-Neamț 120

3 Orașul Bicaz 77

4 Orașul Roznov 77

5 Comuna Agapia 50

6 Comuna Bahna 50

7 Comuna Borca 57

8 Comuna Botești 50

9 Comuna Borlești 25

10 Comuna Brusturi 50

11 Comuna Cândești 50

12 Comuna Crăcăoani 50

13 Comuna Dămuc 40

14 Comuna Dobreni 40

15 Comuna Dochia 40

16 Comuna Dragomirești 40

17 Comuna Drăgănești 40

18 Comuna Dulcești 40

19 Comuna Dumbrava Roșie 50

20 Comuna Făurei 40

21 Comuna Gârcina 55

22 Comuna Gherăești 40

23 Comuna Horia 40

24 Comuna Icușești 50

25 Comuna Moldoveni 40

26 Comuna Podoleni 50

27 Comuna Poiana Teiului 50

28 Comuna Poienari 40

29 Comuna Răucești 50

30 Comuna Războieni 25

31 Comuna Ruginoasa 50

32 Comuna Sagna 50

33 Comuna Stănița 40

34 Comuna Ștefan cel Mare 40

35 Comuna Tașca 40

36 Comuna Urecheni 50

37 Comuna Zănești 50

38 Comuna Alexandru cel Bun 30

39 Comuna Bălțătești 27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

31

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

40 Comuna Girov 27

41 Comuna Țibucani 27

42 Comuna Grumăzești 27

43 Comuna Ion Creangă 27

44 Comuna Petricani 27

45 Comuna Pipirig 25

46 Comuna Pângărați 30

47 Comuna Secuieni 27

JUDEȚUL OLT 2.375

1 Municipiul Caracal 140

2 Orașul Drăgănești-Olt 45

3 Comuna Brastavățu 75

4 Comuna Brebeni 75

5 Comuna Cilieni 45

6 Comuna Cârlogani 75

7 Comuna Colonești 75

8 Comuna Coteana 75

9 Comuna Cungrea 75

10 Comuna Dăneasa 75

11 Comuna Dobrețu 45

12 Comuna Făgețelu 45

13 Comuna Gostavățu 45

14 Comuna Grădinari 75

15 Comuna Iancu Jianu 20

16 Comuna Izvoarele 45

17 Comuna Mihăești 45

18 Comuna Movileni 75

19 Comuna Nicolae Titulescu 75

20 Comuna Osica de Sus 45

21 Comuna Pârșcoveni 45

22 Comuna Perieți 55

23 Comuna Pleșoiu 45

24 Comuna Sârbii-Măgura 45

25 Comuna Șopârlița 75

26 Comuna Spineni 45

27 Comuna Sprâncenata 75

28 Comuna Stoicănești 45

29 Comuna Studina 75

30 Comuna Tătulești 45

31 Comuna Teslui 75



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

32

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

32 Comuna Topana 70

33 Comuna Traian 45

34 Comuna Urzica 45

35 Comuna Vădastra 75

36 Comuna Vădăstrița 75

37 Comuna Vâlcele 75

38 Comuna Valea Mare 75

39 Comuna Voineasa 20

JUDEȚUL PRAHOVA 3.313

1 Municipiul Câmpina 45

2 Orașul Azuga 25

3 Orașul Breaza 70

4 Orașul Bușteni 65

5 Orașul Comarnic 120

6 Orașul Plopeni 65

7 Orașul Mizil 140

8 Orașul Sinaia 60

9 Comuna Apostolache 90

10 Comuna Ariceștii Zeletin 35

11 Comuna Bănești 50

12 Comuna Bătrâni 75

13 Comuna Boldești Grădiștea 100

14 Comuna Brebu 60

15 Comuna Cărbunești 85

16 Comuna Chiojdeanca 70

17 Comuna Cocorăștii Mislii 95

18 Comuna Colceag 75

19 Comuna Drăgănești 75

20 Comuna Filipeștii de Târg 100

21 Comuna Florești 60

22 Comuna Gorgota 45

23 Comuna Iordăcheanu 100

24 Comuna Lapoș 35

25 Comuna Lipănești 30

26 Comuna Măgurele 95

27 Comuna Măneciu 90

28 Comuna Păcureți 65

29 Comuna Podenii Noi 80

30 Comuna Posești 20

31 Comuna Provița de Sus 30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

33

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

32 Comuna Puchenii Mari 100

33 Comuna Rafov 75

34 Comuna Salcia 130

35 Comuna Sălciile 45

36 Comuna Sângeru 100

37 Comuna Scorțeni 40

38 Comuna Secăria 100

39 Comuna Șoimari 35

40 Comuna Surani 75

41 Comuna Talea 40

42 Comuna Târgșoru Vechi 70

43 Comuna Teișani 60

44 Comuna Tinosu 75

45 Comuna Tomșani 40

46 Comuna Vadu Săpat 90

47 Comuna Valea Doftanei 18

48 Comuna Vâlcănești 70

JUDEȚUL SATU MARE 1.883

1 Municipiul Carei 27

2 Orașul Negrești-Oaș 27

3 Orașul Tășnad 60

4 Orașul Ardud 20

5 Orașul Livada 45

6 Comuna Acâș 33

7 Comuna Andrid 33

8 Comuna Apa 20

9 Comuna Agriș 30

10 Comuna Bătarci 18

11 Comuna Beltiug 30

12 Comuna Berveni 45

13 Comuna Bixad 50

14 Comuna Bârsău 18

15 Comuna Bogdand 18

16 Comuna Botiz 45

17 Comuna Călinești-Oaș 18

18 Comuna Cămărzana 18

19 Comuna Cămin 33

20 Comuna Căpleni 18

21 Comuna Căuaș 18

22 Comuna Cehal 18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

34

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

23 Comuna Certeze 20

24 Comuna Ciumești 20

25 Comuna Craidorolț 18

26 Comuna Crucișor 18

27 Comuna Culciu 33

28 Comuna Doba 18

29 Comuna Dorolț 38

30 Comuna Foieni 20

31 Comuna Gherța Mică 20

32 Comuna Halmeu 33

33 Comuna Hodod 38

34 Comuna Homoroade 45

35 Comuna Lazuri 33

36 Comuna Medieșu Aurit 50

37 Comuna Micula 38

38 Comuna Moftin 18

39 Comuna Odoreu 18

40 Comuna Orașu Nou 18

41 Comuna Păulești 28

42 Comuna Petrești 20

43 Comuna Pir 33

44 Comuna Pișcolt 45

45 Comuna Pomi 45

46 Comuna Porumbești 38

47 Comuna Sanislău 45

48 Comuna Santău 20

49 Comuna Săcășeni 43

50 Comuna Săuca 20

51 Comuna Socond 45

52 Comuna Supur 45

53 Comuna Tarna Mare 45

54 Comuna Terebești 18

55 Comuna Tiream 20

56 Comuna Târșolț 18

57 Comuna Turț 50

58 Comuna Turulung 38

59 Comuna Urziceni 20

60 Comuna Valea Vinului 18

61 Comuna Vama 18

62 Comuna Vetiș 28

63 Comuna Viile Satu Mare 45



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

35

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

JUDEȚUL SĂLAJ 1.353

1 Orașul Șimleu Silvaniei 100

2 Comuna Agrij 50

3 Comuna Bucuim 30

4 Comuna Crasna 50

5 Comuna Lozna 65

6 Comuna Valcău de Jos 95

7 Comuna Plopiș 90

8 Comuna Sâg 90

9 Comuna Marca 80

10 Comuna Măeriște 80

11 Comuna Treznea 73

12 Comuna Băbeni 80

13 Comuna Zalha 65

14 Comuna Creaca 75

15 Comuna Letca 70

16 Comuna Hida 70

17 Comuna Hereclean 50

18 Comuna Horoatu Crasnei 40

19 Comuna Românași 100

JUDEȚUL SIBIU 2.290

1 Municipiul Mediaș 228

2 Orașul Agnita 120

3 Orașul Avrig 35

4 Orașul Copșa Mică 35

5 Orașul Miercurea Sibiului 120

6 Comuna Alma 35

7 Comuna Alțâna 18

8 Comuna Ațel 35

9 Comuna Axente Sever 75

10 Comuna Bazna 25

11 Comuna Biertan 23

12 Comuna Brateiu 80

13 Comuna Cârța 27

14 Comuna Cârțișoara 60

15 Comuna Chirpăr 80

16 Comuna Cristian 80

17 Comuna Dârlos 80

18 Comuna Gura Râului 80



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

36

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

19 Comuna Hoghilag 70

20 Comuna Jina 18

21 Comuna Ludoș 18

22 Comuna Marpod 60

23 Comuna Merghindeal 40

24 Comuna Micăsasa 18

25 Comuna Nocrich 27

26 Comuna Păuca 65

27 Comuna Poiana Sibiului 65

28 Comuna Porumbacu de Jos 18

29 Comuna Racovița 75

30 Comuna Râu Sadului 18

31 Comuna Roșia 18

32 Comuna Sadu 80

33 Comuna Slimnic 23

34 Comuna Șeica Mare 100

35 Comuna Șeica Mică 80

36 Comuna Șura Mare 70

37 Comuna Șura Mică 80

38 Comuna Târnava 75

39 Comuna Turnu Roșu 18

40 Comuna Valea Viilor 18

JUDEȚUL SUCEAVA 4.985

1 Municipiul Câmpulung Moldovenesc 400

2 Municipiul Fălticeni 90

3 Municipiul Rădăuți 90

4 Orașul Salcea 100

5 Orașul Liteni 80

6 Orașul Frasin 80

7 Orașul Dolhasca 80

8 Orașul Broșteni 75

9 Orașul Milișăuți 30

10 Comuna Adâncata 70

11 Comuna Arbore 50

12 Comuna Baia 50

13 Comuna Bălăceana 40

14 Comuna Bilca 50

15 Comuna Bogdănești 50

16 Comuna Bosanci 50

17 Comuna Botoșana 65



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

37

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

18 Comuna Breaza 35

19 Comuna Brodina 55

20 Comuna Bunești 40

21 Comuna Cacica 50

22 Comuna Calafindești 40

23 Comuna Capu Câmpului 90

24 Comuna Scheia 50

25 Comuna Ciocănești 40

26 Comuna Ciprian Porumbescu 75

27 Comuna Cârlibaba 55

28 Comuna Comănești 45

29 Comuna Cosna 50

30 Comuna Cornu Luncii 50

31 Comuna Crucea 50

32 Comuna Dărmănești 50

33 Comuna Dorna-Arini 35

34 Comuna Dorna Candrenilor 55

35 Comuna Dornești 45

36 Comuna Drăgoiești 50

37 Comuna Drăgușeni 30

38 Comuna Șerbăuți 30

39 Comuna Forăști 30

40 Comuna Frătăuții Noi 50

41 Comuna Frătăuții Vechi 50

42 Comuna Frumosu 55

43 Comuna Grămești 30

44 Comuna Grănicești 30

45 Comuna Hârtop 50

46 Comuna Horodnic de Jos 50

47 Comuna Horodniceni 50

48 Comuna Iacobeni 50

49 Comuna Iaslovăț 30

50 Comuna Izvoarele Sucevei 50

51 Comuna Marginea 50

52 Comuna Mălini 65

53 Comuna Mănăstirea Humorului 60

54 Comuna Mitocu Dragomirnei 90

55 Comuna Moara 150

56 Comuna Moldova-Sulița 50

57 Comuna Moldovița 65



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

38

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

58 Comuna Mușenița 30

59 Comuna Ostra 60

60 Comuna Păltinoasa 75

61 Comuna Pătrăuți 45

62 Comuna Pârteștii de Jos 90

63 Comuna Poiana Stampei 30

64 Comuna Poieni-Solca 30

65 Comuna Pojorâta 45

66 Comuna Preutești 50

67 Comuna Putna 30

68 Comuna Rădășeni 45

69 Comuna Râșca 60

70 Comuna Sadova 45

71 Comuna Șaru Dornei 50

72 Comuna Satu Mare 50

73 Comuna Slatina 50

74 Comuna Straja 60

75 Comuna Stroiești 45

76 Comuna Stulpicani 50

77 Comuna Sucevița 45

78 Comuna Todirești 55

79 Comuna Udești 35

80 Comuna Ulma 45

81 Comuna Vadu Moldovei 45

82 Comuna Valea Moldovei 45

83 Comuna Vama 70

84 Comuna Vatra Moldoviței 70

85 Comuna Vicovu de Jos 55

86 Comuna Volovăț 55

JUDEȚUL TELEORMAN 2.030

1 Orașul Videle 400

2 Comuna Bogdana 20

3 Comuna Botoroaga 10

4 Comuna Brânceni 25

5 Comuna Bragadiru 15

6 Comuna Beuca 55

7 Comuna Bujoru 10

8 Comuna Călmățuiu 20

9 Comuna Cervenia 55

10 Comuna Ciolănești 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

39

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

11 Comuna Cosmești 25

12 Comuna Crângu 55

13 Comuna Didești 55

14 Comuna Dobrotești 20

15 Comuna Drăcșenei 25

16 Comuna Drăgănești de Vede 55

17 Comuna Frumoasa 25

18 Comuna Măldăeni 40

19 Comuna Mârzănești 55

20 Comuna Mereni 10

21 Comuna Nanov 55

22 Comuna Năsturelu 10

23 Comuna Orbeasca 55

24 Comuna Peretu 15

25 Comuna Piatra 20

26 Comuna Pietroșani 10

27 Comuna Plopii-Slăvitești 30

28 Comuna Poeni 55

29 Comuna Poroschia 10

30 Comuna Răsmirești 50

31 Comuna Sârbeni 25

32 Comuna Smârdioasa 25

33 Comuna Scurtu Mare 80

34 Comuna Siliștea 55

35 Comuna Stejaru 30

36 Comuna Suhaia 55

37 Comuna Băbăița 40

38 Comuna Conțești 40

39 Comuna Dracea 40

40 Comuna Gălăteni 40

41 Comuna Lisa 40

42 Comuna Frăsinet 40

43 Comuna Vârtoape 40

44 Comuna Tătărăștii de Jos 20

45 Comuna Tătărăștii de Sus 25

46 Comuna Sfințești 35

47 Comuna Rădoiești 35

48 Comuna Uda-Clocociov 20

49 Comuna Vedea 50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

40

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

JUDEȚUL TIMIȘ 3.375

1 Orașul Ciacova 75

2 Orașul Buziaș 40

3 Orașul Deta 75

4 Orașul Făget 75

5 Orașul Gătaia 75

6 Orașul Recaș 75

7 Orașul Sânnicolau Mare 75

8 Comuna Beba Veche 70

9 Comuna Becicherecu Mic 70

10 Comuna Belinț 70

11 Comuna Biled 70

12 Comuna Brestovăț 70

13 Comuna Cenad 70

14 Comuna Cenei 70

15 Comuna Comlosu Mare 20

16 Comuna Curtea 70

17 Comuna Denta 70

18 Comuna Fibiș 70

19 Comuna Fârdea 40

20 Comuna Foeni 70

21 Comuna Gavojdia 70

22 Comuna Ghilad 30

23 Comuna Ghizela 70

24 Comuna Giarmata 70

25 Comuna Giulvăz 70

26 Comuna Gottlob 70

27 Comuna Iecea Mare 70

28 Comuna Lenauheim 70

29 Comuna Liebling 30

30 Comuna Lovrin 70

31 Comuna Mașloc 40

32 Comuna Nădrag 70

33 Comuna Pădureni 70

34 Comuna Peciu Nou 70

35 Comuna Periam 70

36 Comuna Pișchia 70

37 Comuna Racovița 70

38 Comuna Sacoșu Turcesc 70

39 Comuna Saravale 40



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

41

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

40 Comuna Săcălaz 70

41 Comuna Secaș 45

42 Comuna Sânandrei 70

43 Comuna Sânmihaiu Român 70

44 Comuna Șag 70

45 Comuna Șandra 70

46 Comuna Teremia Mare 70

47 Comuna Tomești 70

48 Comuna Tomnatic 70

49 Comuna Topolovățu Mare 70

50 Comuna Traian Vuia 20

51 Comuna Tormac 70

52 Comuna Vălcani 30

53 Comuna Variaș 70

JUDEȚUL TULCEA 2.405

1 Orașul Isaccea 170

2 Orașul Sulina 170

3 Comuna Beidaud 140

4 Comuna Carcaliu 85

5 Comuna Chilia Veche 50

6 Comuna Crișan 85

7 Comuna Dăeni 50

8 Comuna Frecăței 100

9 Comuna Grindu 80

10 Comuna Hamcearca 140

11 Comuna Jijila 100

12 Comuna Jurilovca 60

13 Comuna Luncavița 140

14 Comuna Mahmudia 45

15 Comuna Maliuc 100

16 Comuna Mihai Bravu 100

17 Comuna Niculițel 100

18 Comuna Nufăru 100

19 Comuna Ostrov 140

20 Comuna Pardina 50

21 Comuna Peceneaga 50

22 Comuna Sarichioi 100

23 Comuna Sfântu Gheorghe 50

24 Comuna Stejaru 200



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

42

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

JUDEȚUL VASLUI 2.341

1 Orașul Negrești 480

2 Comuna Arsura 20

3 Comuna Alexandru Vlahuță 75

4 Comuna Banca 75

5 Comuna Băcești 48

6 Comuna Bălteni 30

7 Comuna Blăgești 48

8 Comuna Bogdana 48

9 Comuna Bogdănești 48

10 Comuna Bogdănița 48

11 Comuna Boțești 35

12 Comuna Ciocani 48

13 Comuna Cozmești 48

14 Comuna Dănești 35

15 Comuna Deleni 48

16 Comuna Delești 75

17 Comuna Drânceni 35

18 Comuna Dumești 75

19 Comuna Fălciu 20

20 Comuna Găgești 75

21 Comuna Grivița 75

22 Comuna Iana 48

23 Comuna Ibănești 48

24 Comuna Ivești 48

25 Comuna Muntenii de Jos 75

26 Comuna Muntenii de Sus 35

27 Comuna Oșești 35

28 Comuna Perieni 75

29 Comuna Pochidia 48

30 Comuna Pogana 48

31 Comuna Puiești 50

32 Comuna Rafaila 48

33 Comuna Stănilești 75

34 Comuna  Șuletea 48

35 Comuna Todirești 48

36 Comuna Voinești 75

37 Comuna Vulturești 48

JUDEȚUL VÂLCEA 2.210

1 Municipiul Drăgășani 70

2 Orașul Băbeni 100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

43

Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

3 Orașul Călimănești 100

4 Orașul Horezu 80

5 Orașul Ocnele Mari 80

6 Comuna Bărbătești 40

7 Comuna Bujoreni 40

8 Comuna Bunești 40

9 Comuna Câineni 75

10 Comuna Cernișoara 40

11 Comuna Copăceni 75

12 Comuna Costești 40

13 Comuna Crețeni 30

14 Comuna Diculești 40

15 Comuna Drăgoești 50

16 Comuna Făurești 40

17 Comuna Fârtățești 40

18 Comuna Frâncești 30

19 Comuna Golești 75

20 Comuna Ghioroiu 40

21 Comuna Grădiștea 50

22 Comuna Laloșu 40

23 Comuna Lăcusteni 40

24 Comuna Livezi 75

25 Comuna Lungești 75

26 Comuna Malaia 40

27 Comuna Mădulari 75

28 Comuna Măldărești 40

29 Comuna Oteșani 70

30 Comuna Prundeni 50

31 Comuna Roești 40

32 Comuna Scundu 40

33 Comuna Slătioara 40

34 Comuna Stoenești 40

35 Comuna Stroești 40

36 Comuna Sutești 40

37 Comuna Ștefănești 75

38 Comuna Șușani 75

39 Comuna Tomșani 40

40 Comuna Valea Mare 40

41 Comuna Vlădești 20

42 Comuna Voicești 40



Nr. 

crt.

UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ

SUMA 

— mii lei —

JUDEȚUL VRANCEA 2.035

1 Municipiul Adjud 95

2 Orașul Mărășești 95

3 Orașul Odobești 95

4 Orașul Panciu 95

5 Comuna Andreiașu de Jos 45

6 Comuna Broșteni 45

7 Comuna Chiojdeni 45

8 Comuna Câmpineanca 30

9 Comuna Câmpuri 75

10 Comuna Dumbrăveni 75

11 Comuna Dumitrești 60

12 Comuna Fitionești 20

13 Comuna Gologanu 30

14 Comuna Gugești 50

15 Comuna Măicănești 50

16 Comuna Mera 45

17 Comuna Milcovul 50

18 Comuna Nănești 50

19 Comuna Năruja 20

20 Comuna Nereju 50

21 Comuna Obrejița 25

22 Comuna Paltin 30

23 Comuna Păulești 25

24 Comuna Păunești 75

25 Comuna Poiana Cristei 75

26 Comuna Răcoasa 50

27 Comuna Răstoaca 25

28 Comuna Reghiu 45

29 Comuna Soveja 75

30 Comuna Străoane 30

31 Comuna Suraia 75

32 Comuna Tănăsoaia 30

33 Comuna Tătăranu 30

34 Comuna Țifești 75

35 Comuna Valea Sării 75

36 Comuna Vidra 70

37 Comuna Vintileasca 45

38 Comuna Vulturu 30

39 Comuna Vânători 30

TOTAL: 100.000

44

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

45

A C T E  A L E  C O M I S I E I  D E  S U P R A V E G H E R E  

A  S I S T E M U L U I  D E  P E N S I I  P R I V A T E

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A SISTEMULUI DE PENSII PRIVATE

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Normei nr. 20/2009 pentru completarea Normei nr. 8/2006 

privind auditorul financiar pentru fondurile de pensii facultative

În baza Notei de fundamentare nr. 699 din 30 octombrie 2009 a Direcției reglementare, prezentată în cadrul ședinței din

data de 5 noiembrie 2009,

în baza Hotărârii Parlamentului României nr. 24/2006 privind numirea președintelui, a vicepreședintelui și a celorlalți

membri ai Consiliului Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private,

având în vedere prevederile art. 15 alin. (7), art. 81 alin. (2) și (3) și ale art. 83 lit. d) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile

facultative, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 16, 21, 22 și ale art. 23 lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2005 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 313/2005,

Consiliul Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private emite următoarea hotărâre:

Art. 1. — Se aprobă Norma nr. 20/2009 pentru completarea

Normei nr. 8/2006 privind auditorul financiar pentru fondurile de

pensii facultative, prevăzută în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre și norma menționată la art. 1 se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și pe site-ul

Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private

(www.csspp.ro).

Art. 3. — Direcția secretariat, directorul general și Direcția

reglementare asigură ducerea la îndeplinire a prevederilor

prezentei hotărâri.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private,

Mircea Oancea

București, 5 noiembrie 2009.

Nr. 28.

ANEXĂ

N O R M A  Nr. 20/2009

pentru completarea Normei nr. 8/2006 privind auditorul financiar pentru fondurile de pensii facultative

Având în vedere prevederile art. 15 alin. (7), art. 81 alin. (2) și (3) și ale art. 83 lit. d) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile

facultative, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 16, 21, 22 și ale art. 23 lit. a) și f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2005 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 313/2005,

Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, denumită în continuare Comisie, emite prezenta normă.

Articol unic. — Norma nr. 8/2006 privind auditorul financiar

pentru fondurile de pensii facultative, aprobată prin Hotărârea

Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private

nr. 20/2006, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 784 din 15 septembrie 2006, se completează după cum

urmează:

— După capitolul V se introduce un nou capitol, capitolul

V

1

„Dispoziții privind onorariile de audit”, cu următorul

cuprins:

„CAPITOLUL V

1

Dispoziții privind onorariile de audit

Art. 15

1

. — (1) Administratorul și auditorul financiar încheie

un contract de audit, pentru activitatea de auditare a situațiilor

financiare anuale ale fondului de pensii facultative până la data

de 31 octombrie a anului în curs, astfel încât să intre în vigoare

începând cu data de 1 ianuarie a anului următor, fără ca durata

contractului să depășească perioada prevăzută de lege.

(2) Modificările prospectului schemei de pensii private,

referitoare la contractul de audit, se depun spre autorizare la

Comisie în termen de 15 zile calendaristice de la încheierea

contractului de audit sau de la data modificării acestuia.

(3) În cazul în care contractul de audit menționat la alin. (1)

se prelungește, fără modificarea clauzei referitoare la preț, se

notifică Comisia, fără a se aplica prevederile alin. (2).

(4) Pentru anul 2010, modificările prospectului schemei de

pensii private, referitoare la contractul de audit, se depun spre

autorizare la Comisie, până la 31 decembrie 2009.

Art. 15

2

. — (1) Prețul contractului menționat la art. 15

1

se

stabilește în lei.

(2) Este interzisă modificarea clauzei contractului prevăzută

la alin. (1) cu privire la preț, în cursul unui an calendaristic,

începând cu data intrării în vigoare a prezentei norme.”



A C T E  A L E  C U R Ț I I  E U R O P E N E  A  D R E P T U R I L O R  O M U L U I

CURTEA EUROPEANĂ A DREPTURILOR OMULUI

H O T Ă R Â R E A

din 30 septembrie 2008

în Cauza Societatea Comercială „COMPRIMEX” — S.A. împotriva României

(Cererea nr. 32.228/02)

În Cauza Societatea Comercială „COMPRIMEX” — S.A. împotriva României,

Curtea Europeană a Drepturilor Omului (Secția a treia), statuând în cadrul unei camere formate din: Josep Casadevall,

președinte, Corneliu Bîrsan, Boštjan M. Zupančič, Egbert Myjer, Ineta Ziemele, Luis López Guerra, Ann Power, judecători, și din

Stanley Naismith, grefier adjunct de secție,

după ce a deliberat în camera de consiliu la data de 9 septembrie 2008,

pronunță următoarea hotărâre, adoptată la această dată:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

46

P R O C E D U R A  

1. La originea cauzei se află o cerere (nr. 32.228/02)

îndreptată împotriva României, prin care o societate comercială

din România, Societatea Comercială „COMPRIMEX” — S.A.

(reclamanta), a sesizat Curtea la data de 21 ianuarie 2002, în

temeiul art. 34 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului

și a libertăților fundamentale (Convenția).

2. Reclamanta a fost reprezentată de domnul Francisc

Andras, directorul său executiv. Guvernul român (Guvernul) a
fost reprezentat de agentul său, domnul Răzvan-Horațiu Radu.

3. La data de 23 mai 2007, președintele Secției a treia a

decis să comunice cererea Guvernului. De asemenea, a decis

să analizeze în același timp fondul și temeinicia cererii (art. 29

paragraful 3).

Î N  F A P T

Circumstanțele cauzei

4. Reclamanta este o societate comercială pe acțiuni, cu

sediul în Brașov.

5. La data de 25 august 1994, reclamanta a declanșat

procedura împotriva Universității Transilvania din Brașov, în

vederea obligării acesteia la plata unei sume de bani ce ar fi

rezultat dintr-un contract pe care acestea l-au încheiat și care

avea ca obiect lucrări de reparații ce trebuiau executate de

reclamantă într-unul dintre căminele universității.

6. La data de 27 octombrie 1995, Tribunalul Județean Brașov

(Tribunalul județean) a respins acțiunea ca prematură,

considerând că acel contract nu luase încă sfârșit.

7. La data de 8 februarie 1996, Curtea de Apel Brașov

(Curtea de Apel) a admis apelul reclamantei, a casat hotărârea

anterioară și a retrimis cauza spre rejudecare la Tribunalul

județean. Aceasta a statuat că instanța de fond pronunțase o

hotărâre pe baza unei excepții inaplicabile.

8. La rejudecare, din cele nouă termene de judecată ce au

avut loc în perioada 25 iunie 1996 și 4 februarie 1998, două au

fost amânate la cererea reclamantei. Printre acestea s-a

numărat termenul din 25 iunie 1996, când a cerut o amânare

pentru a îi permite Curții Supreme de Justiție să hotărască

asupra cererii sale de a strămuta cauza la o altă instanță,

termenul fiind stabilit pentru 16 iulie 1996. Tribunalul județean a

amânat judecata până la data de 29 octombrie 1996.

Conform afirmațiilor reclamantei, la data de 16 iulie 1996,

Curtea Supremă de Justiție a respins cererea.

9. La data de 11 februarie 1998, Tribunalul județean a respins

acțiunea reclamantei ca neîntemeiată.

10. La data de 25 iunie 1998, Curtea de Apel a respins apelul

introdus de reclamantă.

11. La data de 18 martie 1999, Curtea Supremă de Justiție

a admis printr-o decizie definitivă un recurs introdus de

reclamantă, a casat hotărârea anterioară și a retrimis cauza spre

rejudecare la Curtea de Apel. Instanța a constatat că unul dintre

judecători luase parte și la procedura în care instanța de fond

pronunțase sentința din 27 octombrie 1995.

12. Cu ocazia rejudecării, la data de 15 noiembrie 1999,

reclamanta a informat Curtea de Apel că a depus o cerere în

fața Curții Supreme de Justiție în vederea strămutării cauzei la

o altă instanță, termenul de judecată fiind stabilit pentru data de

17 februarie 2000. Curtea de Apel a hotărât să suspende

procedura și a trimis dosarul la arhivă. Judecata a fost reluată la

data de 21 aprilie 2000.

Curtea Supremă de Justiție a respins cererea reclamantei.

13. La data de 3 mai 2000, Curtea de Apel a respins apelul

introdus de reclamantă împotriva sentinței din 11 februarie 1998,

cu motivarea că susținerile reclamantei nu au fost dovedite.

14. La data de 22 iunie 2001, Curtea Supremă de Justiție,

printr-o decizie definitivă, a respins ca nefondat recursul introdus

de reclamantă.

Î N  D R E P T

I. Asupra pretinsei încălcări a art. 6 paragraful 1 

din convenție

15. Reclamanta s-a plâns de faptul că durata procedurii a

încălcat cerința „termenului rezonabil”, prevăzută de art. 6

paragraful 1 din Convenție, care dispune astfel:

„Orice persoană are dreptul la judecarea (...) într-un termen

rezonabil a cauzei sale, de către o instanță (...) care va hotărî

(...) asupra încălcării drepturilor și obligațiilor sale cu caracter

civil (...).”

16. Guvernul contestă aceste susțineri.

17. Perioada care trebuie luată în considerare a început la

data de 25 august 1994 și s-a încheiat la data de 22 iunie 2001.

Astfel, perioada a durat 6 ani, 9 luni și 28 de zile pentru 3 grade

de jurisdicție. În această perioadă, cauza a fost analizată de

7 instanțe.

A. Asupra admisibilității

18. Curtea observă că acest capăt de cerere nu este vădit

neîntemeiat în sensul art. 35 paragraful 3 din Convenție. Pe de

altă parte, Curtea observă că nu este afectat de niciun alt motiv

de inadmisibilitate. Prin urmare, el trebuie declarat admisibil.

B. Asupra fondului

19. Curtea reiterează că rezonabilitatea duratei procedurii

trebuie evaluată prin prisma circumstanțelor cauzei și având în

vedere următoarele criterii: complexitatea cauzei, conduita

reclamantei și a autorităților competente și miza reclamantei în

cadrul litigiului (vezi, printre multe altele, Frydlender împotriva
Franței [MC], nr. 30.979/96, § 43, CEDO 2000-VII).

20. Curtea a constatat în numeroase rânduri încălcări ale

art.  6 paragraful 1 din Convenție în cauze ce ridicau probleme



similare cu cea din cauza de față (vezi Frydlender, menționată

mai sus).

Mai mult, Curtea a constatat deja că, deși nu se află în poziția

de a analiza calitatea juridică a jurisprudenței instanțelor interne,

deoarece retrimiterea cauzelor spre rejudecare este dispusă de

obicei ca urmare a unor erori comise de instanțele inferioare,

repetarea acestor dispoziții în același set de proceduri dezvăluie

o deficiență serioasă în sistemul judiciar. Mai mult, această

deficiență le este imputabilă autorităților, nu reclamanților (vezi

Wierciszewska împotriva Poloniei, nr. 41.431/98, § 46,

25 noiembrie 2003, și Matica împotriva României, nr. 19.567/02,

§ 24, 2 noiembrie 2006).

21. După ce a analizat toate elementele ce i-au fost supuse

spre analiză, Curtea consideră că Guvernul nu a expus niciun

fapt sau argument care să poată conduce la o altă concluzie în

cazul de față. Ținând cont de jurisprudența sa în materie, Curtea

consideră că, în cauza de față, durata procedurii a fost excesivă

și nu a respectat cerința „termenului rezonabil”.

Prin urmare, a avut loc încălcarea art. 6 paragraful 1.

II. Asupra altor pretinse încălcări ale Convenției

22. Reclamanta s-a plâns, în temeiul art. 6 paragraful 1, de

faptul că soluția procesului a fost injustă, că instanțele interne nu

au evaluat corect faptele, au interpretat greșit dreptul intern, nu

au fost independente și imparțiale și nu au analizat cauza pe

fond. De asemenea, aceasta a invocat art. 7, 14 și 17 din

Convenție și art. 1 din Protocolul nr. 1.

23. După ce a analizat cu atenție toate elementele ce i-au

fost supuse spre analiză, Curtea consideră că, în măsura în care

este competentă să statueze asupra chestiunilor cu care a fost

sesizată, nu distinge nicio încălcare a drepturilor și libertăților

stabilite în Convenție sau în Protocoalele sale.

24. Rezultă că această parte a cererii trebuie declarată

inadmisibilă ca fiind vădit neîntemeiată, conform art. 35

paragrafele 3 și 4 din Convenție.

III. Asupra aplicării art. 41 din Convenție

25. Conform art. 41 din Convenție:

„Dacă Curtea declară că a avut loc o încălcare a Convenției

sau a protocoalelor sale și dacă dreptul intern al înaltei părți

contractante nu permite decât o înlăturare incompletă a

consecințelor acestei încălcări, Curtea acordă părții lezate, dacă

este cazul, o reparație echitabilă.”

A. Prejudiciu

26. Reclamanta a solicitat suma de 1.210.910 dolari SUA

(USD) pentru prejudiciul material. La data de 15 februarie 2008,

a solicitat suma de 20.403.573 euro (EUR) cu acest titlu. De

asemenea, a solicitat 1.000.000 USD pentru prejudiciul moral.

27. Guvernul a contestat aceste pretenții.

28. Curtea nu distinge nicio legătură de cauzalitate între

încălcarea constatată și daunele materiale pretinse; prin urmare,

respinge acest capăt de cerere. Cu toate acestea, Curtea

consideră că reclamanta trebuie să fi suferit un prejudiciu moral

(vezi Comingersoll S.A. împotriva Portugaliei [MC],

nr. 35.382/97, § 35, CEDO 2000-IV). Statuând în echitate,

Curtea îi acordă suma de 1.200 EUR cu acest titlu.

B. Cheltuieli de judecată

29. Reclamanta a solicitat și suma de 10.000 EUR pentru

cheltuielile de judecată angajate în fața instanțelor interne și în

fața Curții. Aceasta nu a prezentat documente justificative.

30. Guvernul a contestat cererea ca nedovedită.

31. Curtea reiterează că, potrivit art. 41 din Convenție, un

reclamant nu poate obține rambursarea cheltuielilor sale de

judecată decât în măsura în care li s-a stabilit realitatea,

necesitatea și caracterul rezonabil (vezi Arvelakis împotriva
Greciei, nr. 41.354/98, § 34, 12 aprilie 2001). Mai mult, art. 60

paragraful 2 din Regulamentul Curții prevede că orice pretenții

formulate în baza art. 41 din Convenție trebuie stabilite pe

categorii și însoțite de documente justificative, în caz contrar

Curtea putând respinge cererea în tot sau în parte.

32. Curtea observă că reclamanta nu a depus documente

justificative pentru a își susține cererea. Prin urmare, Curtea nu

acordă nicio sumă cu acest titlu.

C. Dobânzi moratorii

33. Curtea consideră potrivit ca rata dobânzii moratorii să se

bazeze pe rata dobânzii facilității de împrumut marginal a Băncii

Centrale Europene, majorată cu 3 puncte procentuale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 774/12.XI.2009

47

P E N T R U  A C E S T E  M O T I V E,

În unanimitate,

C U R T E A:

1. declară cererea admisibilă în ceea ce privește capătul de cerere referitor la durata excesivă a procedurilor și inadmisibilă

în rest;

2. hotărăște că a avut loc încălcarea art. 6 paragraful 1 din Convenție;

3. hotărăște:

a) ca statul pârât să îi plătească reclamantei, în cel mult 3 luni de la data rămânerii definitive a prezentei hotărâri, conform

art. 44 paragraful 2 din Convenție, suma de 1.200 EUR (una mie două sute euro), plus orice sumă care ar putea fi datorată cu titlu

de impozit, pentru prejudiciul moral, sumă ce va fi convertită în moneda națională a statului pârât, la cursul de schimb valabil la

data plății;

b) ca, începând de la expirarea termenului menționat mai sus și până la efectuarea plății, această sumă să se majoreze

cu o dobândă simplă având o rată egală cu cea a facilității de împrumut marginal a Băncii Centrale Europene valabilă în această

perioadă, majorată cu trei puncte procentuale;

4. respinge cererea de reparație echitabilă în rest.

Întocmită în limba franceză, ulterior fiind comunicată în scris la data de 30 septembrie 2008, în conformitate cu art. 77

paragrafele 2 și 3 din Regulamentul Curții.

Josep Casadevall,

președinte

Stanley Naismith,

grefier adjunct



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 774/12.XI.2009 conține 48 de pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|434967]

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2009 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Zile de 

apariție/

săptămână

Greutate

medie/apariție

(grame)

Valoare

(TVA 9% inclus)/lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 750 5 50 800 210 75

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 90 1 50 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 5 60 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 800 5 15 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 7.200 5 50 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 400 5 25 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 60 1 30 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 — 2.500 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 — 3.500 750 70

NOTĂ:

Monitorul Oficial Partea I bis se multiplică pe bază de comandă.

Începând cu anul 2009 se sistează apariția publicației Repertoriul legislației României.

Abonamente la publicațiile oficiale și comenzi către „Monitorul Oficial” R.A. se pot efectua prin următoarele  societăți

de distribuție:

� COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ“ — S.A. — prin oficiile sale poștale

� ACTA LEGIS — S.R.L. — București, Str. Lirei nr. 11, parter, ap. 1, 

(telefon/fax: 021.411.91.79; 021.411.54.08)

� INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr. 202A

(telefon: 021.316.30.57, fax: 021.316.30.58)

� INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1, corp B, et. 2, camerele 256—259, OP 33

(telefon/fax: 021.313.85.07; 021.313.85.08; 021.313.85.09)

� MEDIA PRESS ABONAMENTE — S.R.L. — București, str. Izvor nr. 78, et. 2

(telefon: 021.311.97.84, fax: 021.311.97.85)

� M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 021.255.48.15; 021.255.48.16; 021.255.48.17)

� PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 021.221.42.83; 0745.133.712)

� ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, str. Pictor Dimitrie Hârlescu nr. 6, sector 2

(telefon: 021.255.18.00, fax: 021.255.18.66; 021.255.19.18)

� ART ADVERTISING — S.R.L. — Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II

(fax: 0250/73.54.75, telefon: 0350.40.59.87; 0350.40.59.88)

� CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Elena Doamna nr. 62—64 

(telefon/fax: 0244/51.40.52; 0244/51.48.01)

� DIFSTARPRESS — S.R.L. — Slobozia, bd. Matei Basarab, bl. I60, sc. A, ap. 15

(telefon/fax: 0243/23.23.68)

� CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/51.08.57; 0268/51.08.58)

� ROESTA — S.R.L. — Curtea de Argeș, str. Valea Iașului, bl. P10, sc. B, ap. 18

(telefon/fax: 0248/72.11.43)

� VIAȚA LIBERĂ — S.A. — Galați, Str. Domnească nr. 68

(telefon: 0236/46.06.20, fax: 0236/47.10.28)

� UNITATEA — S.R.L. — Alba Iulia, str. Traian nr. 26

(telefon: 0258/81.16.31, fax: 0258/81.28.43)

� MANPRES DISTRIBUTION — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1 (OP 33 — CP 24)

(telefon/fax: 021.314.63.39)

� CUGET LIBER — S.A. — Constanța, bd. I.C. Brătianu nr. 5 

(telefon: 0241/58.21.20, fax: 0241/61.95.24)

� SIMPEX LOGISTIC — S.R.L. — Călărași, Str. Progresul nr. 21, bl. B1, sc. B, ap. 5 

(telefon/fax: 0242/31.89.29)

� CIPSOFT DESIGN — S.R.L. — Ploiești, str. Eroilor nr. 2 bis

(tel. 0722.36.54.65 sau 0724.20.31.43)


